⁴⁹ E. FORMENT, *Ser y persona*, o.c., p. 38.

⁵⁰ SANTO TOMAS, C.G., I, c. 26, n. 239: "Res ad invicem non distinguuntur secundum quod habent esse: quia in hoc omnia conveniunt. Si ergo res differunt ad invicem, oportet quod vel ipsum esse especificetur per aliquas differentias additas, ita quod rebus diversis sit diversum esse secundum speciem: vel quod res differant per hoc quod ipsum esse diversis naturis secundum speciem convenit. Sed primum horum est impossibile: quia enti non potest fieri aliqua additio secundum modum quo differentia additur generi, ut dictum est. Relinquitur ergo quod res propter hoc differant quod habent diversas naturas. quibus acquiritur esse diversimode".

⁵¹ A. L. GONZALEZ, *Ser y participación*, o. c., p. 188.

Una comprensión metafísica de los grados de perfección en los entes exigirá, por tanto, que los consideremos como grados en una más y más perfecta posesión y participación del ser. Así, por ejemplo, la perfección vivir no hay que pensarla como sobreañadida al ser. No es que los vivientes sean, y además vivan, sino que su modo de ser consiste en vivir: vivir es un modo más perfecto de ser que el de las realidades inertes. *Vivere viventibus est esse*. El ente que simplemente es, careciendo de otros grados de perfección, será más imperfecto que un viviente, que es y vive, no porque *ser* de suyo sea más imperfecto que *vivir*, sino precisamente porque participa del ser más deficientemente que el viviente. Aunque el que vive es más perfecto que el que es, y el que sabe más que el que vive, no por eso -dirá Santo Tomás- vivir es más perfecto que ser, y saber más que vivir, pues no es necesario que el que participa el ser lo participe según todo el modo de ser⁵².

El ser tomado absolutamente, afirma Santo Tomás, según que incluye en sí toda perfección de ser, es preferible a la vida y a todas las perfecciones subsiguientes. Y es que el ser en cuanto tal contiene en sí todas las perfecciones que se siguen de él. Pero si se considera el ser en cuanto participado en esta o aquella cosa en que no cabe toda la perfección de ser sino que tiene un modo imperfecto de ser, como ocurre con el ser de toda criatura, entonces sí que es cierto que el ente con otras perfecciones sobreañadidas es más perfecto. Por eso los entes que viven son mejores que los que sólo existen, y los inteligentes mejores que los vivientes⁵³. De suyo, ser es más perfecto que vivir, y

52 SANTO TOMÁS., *S. Th.*, I, q. 4, a. 2 arg. 3: "Vivens est perfectius quam ens, et sapiens quam vivens: ergo et vivere est perfectius quam esse, et sapere quam vivere". Ad 3: "Licet ipsum esse sit perfectius quam vita, et ipsa vita quam ipsa sapientia, si considerentur secundum quod distinguuntur ratione: tamen vivens est perfectius quam ens tantum, quia vivens etiam est ens; et sapiens est ens et vivens. Licet igitur ens non includat in se vivens et sapiens, quia non oportet quod illud quod participat esse, participet ipsum secundum omnem modum essendi: tamen ipsum esse Dei includit in se vitam et sapientiam; quia nulla de perfectionibus essendi potest decesse ei quod est ipsum esse subsistens".